



Acultzingo  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de enero al 31 de octubre de 2024  
(cifras en pesos)

| Concepto                                                                                                                    | 2024             | 2023             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                                                                   |                  |                  |
| Origen                                                                                                                      | \$100,039,954.22 | \$113,464,800.04 |
| Impuestos                                                                                                                   | \$1,678,754.59   | \$1,544,957.74   |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                                                                   | \$0.00           | \$0.00           |
| Contribuciones de Mejoras                                                                                                   | \$9,418.21       | \$6,163.64       |
| Derechos                                                                                                                    | \$1,419,325.30   | \$1,727,470.60   |
| Productos                                                                                                                   | \$356,315.68     | \$117,104.36     |
| Aprovechamientos                                                                                                            | \$379,905.00     | \$5,494.00       |
| Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios                                                                      | \$0.00           | \$0.00           |
| Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones | \$88,434,963.16  | \$97,950,220.16  |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones                                          | \$2,035,096.73   | \$5,086,285.76   |
| Otros Orígenes de Operación                                                                                                 | \$5,726,175.55   | \$7,027,103.78   |
| Aplicación                                                                                                                  | \$45,902,257.38  | \$96,259,620.19  |
| Servicios Personales                                                                                                        | \$11,688,647.21  | \$13,188,612.76  |
| Materiales y Suministros                                                                                                    | \$9,540,342.78   | \$11,108,395.74  |
| Servicios Generales                                                                                                         | \$22,719,238.55  | \$24,227,797.57  |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                                                    | \$0.00           | \$0.00           |
| Transferencias al Resto del Sector Público                                                                                  | \$0.00           | \$0.00           |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                    | \$0.00           | \$0.00           |
| Ayudas Sociales                                                                                                             | \$1,799,674.23   | \$1,389,556.25   |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                                                    | \$0.00           | \$0.00           |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                                                                | \$0.00           | \$0.00           |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                                                        | \$0.00           | \$0.00           |
| Donativos                                                                                                                   | \$48,000.00      | \$0.00           |
| Transferencias al Exterior                                                                                                  | \$0.00           | \$0.00           |
| Participaciones                                                                                                             | \$0.00           | \$0.00           |
| Aportaciones                                                                                                                | \$0.00           | \$0.00           |
| Convenios                                                                                                                   | \$0.00           | \$0.00           |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                                                             | \$106,354.61     | \$46,345,257.85  |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación                                                                       | \$54,137,696.84  | \$17,205,179.85  |

| Concepto                                                      | 2024             | 2023            |
|---------------------------------------------------------------|------------------|-----------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>     |                  |                 |
| Origen                                                        | \$8,124,358.88   | \$39,185,099.72 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | \$0.00           | \$36,681,658.33 |
| Bienes Muebles                                                | \$0.00           | \$0.00          |
| Otros Orígenes de Inversión                                   | \$8,124,358.88   | \$2,503,441.39  |
| Aplicación                                                    | \$42,799,671.99  | \$4,820,014.92  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | \$22,124,489.14  | \$0.00          |
| Bienes Muebles                                                | \$2,767,698.00   | \$4,637,606.36  |
| Otras Aplicaciones de Inversión                               | \$17,907,484.85  | \$182,408.56    |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión         | -\$34,675,313.11 | \$34,365,084.80 |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b> |                  |                 |
| Origen                                                        | \$125,400.00     | \$6,279,250.72  |
| Endudamiento Neto                                             | \$0.00           | \$6,279,250.72  |
| Interno                                                       | \$0.00           | \$6,279,250.72  |
| Externo                                                       | \$0.00           | \$0.00          |
| Otros Orígenes de Financiamiento                              | \$125,400.00     | \$0.00          |
| Aplicación                                                    | \$6,478,122.42   | \$55,303,136.25 |
| Servicios de la Deuda                                         | \$3,298,859.78   | \$0.00          |
| Interno                                                       | \$3,298,859.78   | \$0.00          |
| Externo                                                       | \$0.00           | \$0.00          |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                          | \$3,179,262.64   | \$55,303,136.25 |



Acultzingo  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de enero al 31 de octubre de 2024  
(cifras en pesos)

|                                                                       |                 |                  |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------|
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento            | -\$6,352,722.42 | -\$49,023,885.53 |
| Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | \$13,109,661.31 | \$2,546,379.12   |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio           | \$4,013,636.80  | \$1,467,257.68   |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio            | \$17,123,298.11 | \$4,013,636.80   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



C. LUIS ALFREDO CRUZ LÓPEZ  
PRESIDENTE MUNICIPAL



C. DORA GUZMÁN SUÁREZ  
SÍNDICO MUNICIPAL



C. AMADO PÉREZ ROSAS  
REGIDOR ÚNICO MUNICIPAL



L.E.M. DANIEL GONZÁLEZ AMARO  
TESORERO MUNICIPAL

